
Tilefnislyklar
Í eftirfarandi töflu er yfirlit yfir flokkunarlyklana sem nota skal til að flokka gjaldeyrisviðskipti og yfirfærslu fjármuna 
yfir landamæri eða milli innlendra og erlendra aðila, en á eftir fylgja skýringar við einstaka lykla:

Lykill Heiti á íslensku Lykill Heiti á íslensku

VAR Vöruviðskipti LNN Lán og óskráðir skuldagerningar – ný lánveiting 

THJ Þjónusta LNE Lán og óskráðir skuldagerningar – greiðsluflæði

VEX Vextir INN Innstæður og seðlar

ARD Arðgreiðslur RAF Rafeyrir

LEI Leiga CRY Sýndarfé

FTG Aðrar fjármagnstekjur og -gjöld LIF Lífeyrisgreiðslur

FAS Fasteignaviðskipti TRY Tryggingar

BFH Bein erlend fjárfesting í hlutafé FJV Önnur fjármagnsviðskipti

BFL Bein fjárfesting í lánaskuldum félags - ný fjármögnun MBG Viðskipti fjármálafyrirtækja á skipulögðum 
millibankamarkaði

BFG Bein fjárfesting í lánaskuldum félags - greiðsluflæði MBS Millibankaviðskipti

HLS Skráð hlutabréf OMG Önnur viðskipti milligönguaðila um gjaldeyrisviðskipti

HLO Óskráð hlutabréf LAU Laun

SJO Hlutdeildarskírteini sjóða NAM Námskostnaður

SKN Markaðsskuldabréf - viðskipti GJA Framlög án endurgjalds á milli einstaklinga

SKE Markaðsskuldabréf - greiðsluflæði FAE Önnur framlög án endurgjalds 

VXL Víxlar ANN Annað

AFL Afleiður OFL Óflokkað undir 500.000 kr.

Skýringar við einstaka lykla
Vöru og þjónustuviðskipti

VAR – Vöruviðskipti
Hvers kyns viðskipti með vörur. Einnig uppgjör viðskiptaskulda sem stafa af vöruviðskiptum.

THJ – Þjónustuviðskipti 
Kaup og sala á þjónustu af hvaða tagi sem er. Einnig uppgjör viðskiptaskulda sem stafa af þjónustu viðskiptum.

Fjármagnstekjur og gjöld
VEX – Vextir
Greiddir eða mótteknir vextir af innlánum eða lánaskuldbindingum.

ARD – Arðgreiðsla
Arðgreiðslur af hlutafé.
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LEI – Leiga
Greiðslur fyrir afnot af fasteignum eða framleiðslutækjum.

FTG – Aðrar fjármagnstekjur og –gjöld
Aðrar tekjur af fjármagni eða gjöld greidd af fjármagni.

Fjármagnsviðskipti
FAS – Fasteignaviðskipti
Fjármagnshreyfingar sem tengjast kaupum og sölu á fasteignum. Rekstrarkostnaður vegna fasteigna innlendra aðila 
erlendis eða erlendra aðila innanlands fellur ekki hér undir. Hið sama á við um vexti og afborganir vegna fasteignalána.

BFH – Bein erlend fjárfesting í hlutafé (fjárfestir á >10% hlutafjár í sama félaginu eftir viðskiptin)
Bein fjárfesting innlendra aðila erlendis og erlendra aðila hér á landi. Til þess að fjárfesting teljist bein fjárfesting þarf 
fjárfestir að eiga eða stjórna a.m.k. 10% hlutafjár eftir viðskiptin. T.d. getur fjárfestir verið að eignast meira en 10% 
hlut, eða fara úr 9% í 11% hlut, eða úr 11% í 12%.

BFL – Bein fjárfesting í lánaskuldum félags (fjárfestir á >10% hlutafjár í sama félagi) – ný fjármögnun
Bein fjárfesting innlendra aðila erlendis og erlendra aðila hér á landi. Til þess að fjárfesting teljist bein fjárfesting þarf 
fjárfestir að eiga eða stjórna a.m.k. 10% hlutafjár eftir viðskiptin. 

BFG – Bein fjárfesting í lánaskuldum félags (fjárfestir á >10% hlutafjár í sama félagi) – greiðsluflæði
Greiðsluflæði vegna lánaskulda sem flokkast til beinnar fjárfestingar innlendra aðila erlendis og erlendra aðila hér á 
landi (afborgun af höfuðstól og vaxtagreiðslur). Til þess að fjárfesting teljist bein fjárfesting þarf fjárfestir að eiga eða 
stjórna a.m.k. 10% hlutafjár í viðkomandi félagi.

HLS – Skráð hlutabréf
Viðskipti með hlutabréf eða annað hlutafé sem gengur kaupum og sölum á skipulegum markaði eða markaðstorgi 
fjármálagerninga.

HLO – Óskráð hlutabréf
Viðskipti með hlutabréf eða hlutafé, önnur en skráð hlutabréf.

SJO – Hlutdeildarskírteini sjóða
Viðskipti með hlutdeildarskírteini eða aðra hlutdeild í hvers kyns sjóðum um sameiginlega fjárfestingu svo sem verð-
bréfasjóðum, fjárfestingasjóðum og fagfjárfestasjóðum. 

SKN – Markaðsskuldabréf – viðskipti
Viðskipti með skráð skuldabréf, hvort sem er frumútgáfa eða viðskipti á eftirmarkaði.

SKE - Markaðsskuldabréf – greiðsluflæði
Afborgun af höfuðstól og vaxtagreiðslur.

VXL – Víxlar
Kaup eða sala á skráðum og óskráðum víxlum.

AFL – Afleiður
Viðskipti með afleiðusamninga, t.d. kaup eða sala á valréttum.

LNN - Lán og óskráðir skuldagerningar – ný lánveiting
Lán og óskráðir skuldagerningar. 

LNE - Lán og óskráðir skuldagerningar – greiðsluflæði
Afborgun af höfuðstól og vaxtagreiðslur.

INN - Innstæður og seðlar
Innstæðuflutningar, þ.e. flutningur fjármuna milli reikninga sama einstaklings. Enn fremur viðskipti með erlendan 
gjaldeyri í reiðufé.
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RAF – Rafeyrir
Kaup og sala viðskiptavina á rafeyri. Viðskipti rafeyrisfyrirtækja við viðskiptabanka eða önnur fjármálafyrirtæki ættu 
að flokkast sem „OMG – Önnur viðskipti milligönguaðila um gjaldeyrisviðskipti“.

CRY - Sýndarfé
Kaup og sala viðskiptavina á sýndarfé, svo sem Bitcoin, Ethereum o.fl.

LIF – Lífeyrisgreiðslur
Greiðslur í tengslum við lífeyrissamninga innlendra aðila erlendis og erlendra aðila hér á landi.

TRY – Tryggingar
Greiðslur vegna trygginga.

FJV – Önnur fjármagnsviðskipti
Önnur fjármagnsviðskipti, áður ótalin. Hér undir falla t.a.m. hreyfingar vegna beinna gjaldeyrisviðskipta milli aðila, 
sem hvorugur er milligönguaðili um gjaldeyrisviðskipti.

Viðskipti milligönguaðila um gjaldeyrisviðskipti
MBG – Viðskipti fjármálafyrirtækja á skipulögðum millibankamarkaði
Viðskipti fjármálafyrirtækja á skipulögðum millibankamarkaði með gjaldeyri, samkvæmt reglum 600/2020. V

MBS – Millibankaviðskipti
Þessi lykill er eingöngu fyrir viðskipti og hreyfingar á milli viðskiptabanka, t.d. með SWIFT MT202 skeyti.

OMG – Önnur viðskipti milligönguaðila um gjaldeyrisviðskipti
Viðskipti á milli milligönguaðila um gjaldeyrisviðskipti skv. 3. gr. laga nr. 70/2021 um gjaldeyrismál, önnur en þau sem 
áður eru upp talin. Viðskipti á milli viðskiptabanka á skipulögðum millibankamarkaði með gjaldeyri ætti að flokka með 
„MBG – Viðskipti fjármálafyrirtækja á skipulögðum millibankamarkaði“. Dæmi um viðskipti sem væru færð hér væru 
viðskipti verðbréfafyrirtækja, rafeyrisfyrirtækja og gjaldeyrisskiptastöðva við viðskiptabanka. Einnig vegna 
hraðsendingarþjónustu gjaldeyrisviðskipta.

Aðrir flutningar fjármuna
LAU – Laun
Launagreiðslur frá launagreiðanda til launþega. 

NAM – Námskostnaður
Skólagjöld og framfærsla.

GJA – Framlög án endurgjalds á milli einstaklinga (t.d. gjafir)
Framlög milli einstaklinga, t.d. vegna framfærslu og uppihalds fjölskyldu í öðru landi. Flutningur fjármuna á milli 
reikninga sama einstaklings ætti að flokkast sem „INN - Innstæður og seðlar“.

FAE – Önnur framlög án endurgjalds (arfur, skattar o.þ.h.)
Önnur framlög án endurgjalds, t.d. arfur, skattar.

ANN – Annað
Annað áður ótalið. Notkun þessa lykils ætti að heyra til algerra undantekninga.

Óflokkað
OFL – Óflokkað undir 500.000 kr.
Öll viðskipti sem eru undir 500.000 kr. eða jafnvirði í öðrum gjaldmiðlum. Óheimilt er að nota þennan lykil fyrir við-
skipti yfir 500.000 kr. eða jafnvirði í öðrum gjaldmiðlum og slíkt getur kallað fram villu í gagnaskilakerfi.


